
DETERMINA n. 1263 del 01/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1263 del 01/10/2021

OGGETTO: BUONO LIBRI PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° 
GRADO.  ANNO  SCOLASTICO  2021/2022.  APPROVAZIONE  AVVISO  E 
MODULISTICA.
 

Proposta n. D14982-91-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SCOLASTICI



DETERMINA n. 1263 del 01/10/2021

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato dal Dirigente del 
settore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28.06.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

-      la legge regionale n.448/98, al fine di garantire il diritto allo studio, prevede la fornitura gratuita o 
semigratuita  dei  libri  di  testo  agli  studenti  della  scuola  dell’obbligo  e  della  scuola  secondaria 
superiore,  le  cui  famiglie si  trovano in condizioni  di  disagio economico sulla  scorta  di  apposita 
circolare regionale concernente le modalità e l’assegnazione dei fondi ripartiti ai Comuni;

-      con Decreto  Dirigenziale  n.  31 del  26.07.2021,  pubblicato sul   BURC n.77 del  02.08.2021,  la 
Regione  Campania  ha  fissato  i  criteri  per  l’assegnazione  dei  buoni  libro  per  l’anno  scolastico 
2021/2022 ripartendo ed impegnando in favore del Comune di Giugliano la somma di €. 397.353,20 
così  ripartita:  per €. 305.886,13 per la scuola dell’obbligo (secondaria di  1° grado e I - II anno  
superiore) e di €. 91.467,07 per la scuola superiore ( III –IV-V anno );

Richiamata la Deliberazione  di Giunta Comunale  n. 110/2021, con il quale la Giunta ha stabilito i criteri 
per l’assegnazione del contributo alle famiglie meno abbienti;

Ritenuto opportuno,  avviare le procedure amministrative  volte all’acquisizione delle  domande da parte  
dell’utenza,  tenuto  conto  dei  termini  previsti  per la  consegna  delle  cedole  librarie  per  l’anno scolastico  
2021/2022;

Precisato che:

-     ai fini del riparto tra i Comuni del fondo Statale per la fornitura dei libri di testo in favore degli  
alunni  meno abbienti  delle  scuole  dell’obbligo  e  secondarie  superiori  si  applicano i  criteri  e  le  
modalità operative approvati con Delibera di Giunta Regionale n. 310 del 14.07.2021 per l’Anno 
Scolastico 2021/2022, precisando che i Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti 
che rappresentano il minore, ovvero lo stesso studente, se maggiorenne,appartenenti a famiglie che  
presentino un valore dell’Indicatore della Situazione economica Equivalente (ISEE) 2021, in corso 
di validità, rientrante nelle seguenti fasce:

- Fascia 1: ISEE da €. 0  a  €. 10.633,00;

              -  Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a  € 13.300,00;

-      le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti 
con ISEE rientrante nella Fascia I, qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno 
riferito alla fascia I, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE 
rientranti nella fascia II;

-       il  valore  del  beneficio  sarà  determinato,  tenuto  conto  dei  fondi  disponibili,  in  base  alle      
graduatorie degli aventi diritto stilate dall’ufficio Servizi Scolastici nella misura massima del costo 



DETERMINA n. 1263 del 01/10/2021

della dotazione dei testi  della classe frequentata,  cosi come previsto dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ed ai sensi del decreto MIUR n. 781/2013;

-      la  richiesta  del  beneficio  dovrà  essere  prodotta  sull’apposita  modulistica  reperibile  sul  sito  
istituzionale dell’Ente www.comune.giugliano.na.it nonché presso le segreterie degli istituti Scolastici 
presenti sul territorio, qui allegata che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che il piano di riparto adottato dall’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 31 del 26/07/2021 della  
Regione Campania prevede che le somme assegnate al Comune di Giugliano siano di €. 305.886,13 per la 
scuola dell’obbligo e €. 91.467,07 per il triennio superiore;

Visti:
- la Delibera di Giunta n. 110/2021
- la DGR n. 310/2021
- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 31/2021

DETERMINA

1.    di approvare l’Avviso Pubblico con la relativa modulistica come da Allegati 1 (Avviso), Allegato 
A (modello di domanda) e Allegato B (autodichiarazione di sussistenza per reddito pari a zero), 
facenti parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.    di dare atto che l’individuazione dei beneficiari avrà luogo con provvedimento dirigenziale del 
Servizio Scolastico, nel quale verranno indicati  i  beneficiari  e quantificati  gli  importi  spettanti, 
previo riscontro delle cedole librarie presentate, secondo i criteri dettati dalla Regione Campania 
ed approvati con Delibera di Giunta n. 110/2021;

3.    di  specificare che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del  
D.Lgs.n. 267/2000;

4.    di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma  8 
del D.Lgs. n. 267/2000;

5.   di adempiere inoltre, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di  
cui all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.giugliano.na.it/


DETERMINA n. 1263 del 01/10/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1263 del 01/10/2021

Il Dirigente del settore servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai sensi 
dell'art 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 01/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-01T12:36:59+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-01T13:42:16+0200
	Giuseppe De Rosa




